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医学教育网初级药师：《答疑周刊》2019年第23期
问题索引：

    1.【问题】关于《中国药典》，如下题，如何解答？

    2.【问题】关于不同给药途径的给药剂型，具体怎么分类？

    3.【问题】药物剂型的重要性是怎样的？如下题，如何解答？
具体解答：

1.【问题】关于《中国药典》，如下题，如何解答？

《中国药典》每几年修订出版1次
A.1年
B.2年
C.3年
D.4年
E.5年
【解答】此题选E。[医学教育网原创]

《中华人民共和国药典》，简称《中国药典》，1953年颁布了第一部《中国药典》(1953年版)，收载各类药品531种，1957年编印了《中国药典》(1953年版)第一增补本。1963年颁布的《中国药典》(1963年版)，把《中国药典》分为一、二两部，一部专门收载中药，二部收载化学药品、抗生素、生物制品及其制剂，共收载中西药品1310种。在1977年版中，共收载中西药品1925种，并增加了气雾剂、冲剂、滴丸剂和滴耳液等剂型。在1985年版中，共收载中西药品1489种。在1990年版中，共收载中西药品1751种，《中国药典》2015年版于2015年6月5日由国家食品药品监督管理总局批准颁布2015年12月1日起实施，收载品种总计5608种。由一部、二部、三部和四部构成，一部收载药材和饮片、植物油脂和提取物、成方制剂和单味制剂等，二部收载化学药品、抗生素、生化药品以及放射性药品等，三部收载生物制品，本版药典首次将通则、药用辅料单独作为《中国药典》四部。中国的药典每五年修订出版一次。
2.【问题】关于不同给药途径的给药剂型，具体怎么分类？

 【解答】(1)按给药途径分类：这种分类方法将给药途径相同的剂型作为一类，与临床使用密切相关。经胃肠道给药剂型，如散剂、片剂、颗粒剂、胶囊剂、溶液剂、乳剂、混悬剂等；非经胃肠道给药剂型，如注射剂、气雾剂、外用溶液剂、洗剂、贴剂、滴眼剂、滴鼻剂、栓剂等。
(2)按分散系统分类：药物剂型可分为溶液型、胶体溶液型、乳剂型、混悬型、气体分散型、微粒分散型、固体分散型等。[医学教育网原创]这种分类方法，便于应用物理化学的原理来阐明各类制剂特征，但不能反映用药部位与用药方法对剂型的要求，甚至一种剂型可以分到几个分散体系中。
(3)按形态分类：药物剂型可分为液体剂型，如溶液剂、注射剂等；气体剂型，如气雾剂、喷雾剂等；固体剂型，如散剂、丸剂、片剂、膜剂等；半固体剂型，如软膏剂、栓剂、糊剂等。形态相同的剂型，其制备工艺也比较相近，例如，制备液体剂型时多采用溶解、分散等方法；制备固体剂型多采用粉碎、混合等方法；半固体剂型多采用熔化、研和等方法。
(4)按制备方法分类：这种分类法不能包含全部剂型，故不常用。
3.【问题】药物剂型的重要性是怎样的？如下题，如何解答？

关于药物剂型的说法，错误的是

A.可改变药物的作用性质

B.可调节药物的作用速度

C.可产生靶向作用

D.可决定疗效

E.可提高药物的稳定性

【解答】本题选D。(1)不同剂型改变药物的作用性质：多数药物改变剂型后作用性质不变，但有些药物能改变作用性质，如硫酸镁口服剂型用做泻下药，但5%注射液静脉滴注，能抑制大脑中枢神经，有镇静、解痉作用。
(2)不同剂型改变药物的作用速度：如注射剂、吸入气雾剂等，起效快，常用于急救；丸剂、缓控释制剂、植入剂等作用缓慢，属长效制剂。
(3)不同剂型改变药物的毒副作用：氨茶碱治疗哮喘病效果很好，但有引起心跳加快的毒副作用，若制成栓剂则可消除这种毒副作用；[医学教育网原创]缓、控释制剂能保持血药浓度平稳，避免血药浓度的峰谷现象，从而降低药物的毒副作用。
(4)有些剂型可产生靶向作用：含微粒结构的静脉注射剂，如脂质体、微球、微囊等进入血液循环系统后，被网状内皮系统的巨噬细胞所吞噬，从而使药物浓集于肝、脾等器官，起到肝、脾的被动靶向作用。
(5)有些剂型影响疗效：固体剂型，如片剂、颗粒剂、丸剂的制备工艺不同会对药效产生显著的影响，特别是药物的晶型、粒子的大小发生变化时直接影响药物的释放，从而影响药物的治疗效果。
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